
UỶ BAN NHÂN DÂN  

TỈNH TUYÊN QUANG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 340/QĐ-UBND Tuyên Quang, ngày 13 tháng 4 năm 2015 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai  

và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tuyên Quang 

  

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật phòng chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19 tháng 6 

năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 66/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, 

chống thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 76/2009/QĐ-TTg ngày 11 tháng 3 năm 2009 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc kiện toàn Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn và 

Hệ thống tổ chức tìm kiếm cứu nạn của các Bộ, ngành Trung ương và địa 

phương; Quyết định số 172/2007/QĐ-TTg ngày 16 tháng 11 năm 2007 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên 

tai đến năm 2020. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

Tờ trình số 473/TTr-SNN ngày 24/3/2015, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn tỉnh Tuyên Quang gồm các thành viên sau: 

1. Trưởng Ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 



 2 

2. Phó Trưởng Ban: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách khối 

nông, lâm nghiệp. 

3. Phó Trưởng Ban Thường trực: Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. 

4. Phó Trưởng Ban phụ trách công tác tìm kiếm cứu nạn: Chỉ huy trưởng 

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh. 

5. Các Ủy viên: 

- Mời: Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ 

tỉnh; Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh; Bí thư 

Ban Chấp hành Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tuyên Quang làm 

Ủy viên; 

- Giám đốc Công an tỉnh; 

- Giám đốc Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh; 

- Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; 

- Giám đốc Sở Giao thông Vận tải; 

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Giám đốc Sở Tài chính; 

- Giám đốc Sở Y tế; 

- Giám đốc Sở Công Thương; 

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Giám đốc Đài Khí tượng, Thủy văn Tuyên Quang; 

- Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh; 

- Giám đốc Công ty Điện lực Tuyên Quang; 

- Giám đốc Công ty Thủy điện Tuyên Quang; 

- Giám đốc Nhà máy Thủy điện ICT Chiêm Hóa; 



 3 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Lâm Bình; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Na Hang; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn tỉnh: 

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tuyên 

Quang có nhiệm vụ tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh điều hành công tác 

phòng ngừa, ứng phó, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ phòng chống 

thiên tai theo quy định tại Khoản 1 Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên tai. 

- Xây dựng và phê duyệt kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai. 

- Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn thiên tai trong phạm vi toàn 

tỉnh. 

- Kiểm tra đôn đốc các sở, cơ quan tại địa phương thực hiện nhiệm vụ 

phòng chống thiên tai. 

- Yêu cầu các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và Ban Chỉ huy phòng, chống 

lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn cấp dưới xây dựng phương án, kế hoạch; bố trí lực 

lượng, vật tư, phương tiện và dự trữ nhu yếu phẩm cần thiết cho công tác phòng, 

chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn. 

 - Yêu cầu Đài Khí tượng, Thủy văn Tuyên Quang cung cấp kịp thời các 

thông tin về dự báo thời tiết, thủy văn nguy hiểm. 

- Quyết định theo thẩm quyền huy động nhân lực, vật tư, phương tiện của 

các tổ chức, cá nhân để ứng cứu, cứu trợ kịp thời các tình huống cấp bách xảy ra 

trên địa bàn tỉnh. 



 4 

- Quyết định và chỉ đạo các biện pháp đảm bảo an toàn các phương tiện 

thủy hoạt động trên sông, hồ khi có lũ, bão, áp thấp nhiệt đới, có khả năng gây 

ảnh hưởng đến tính mạng và tài sản trên phạm vi quản lý của địa phương. 

- Quyết định cho học sinh nghỉ học trong tình huống bão, lũ và thiên tai 

nguy hiểm để đảm bảo an toàn. 

- Quyết định và tổ chức việc sơ tán dân trong vùng nguy hiểm đến nơi an 

toàn. 

- Quyết định các biện pháp khắc phục hậu quả thiên tai ở địa phương; yêu 

cầu các ngành, các cấp triển khai thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả, 

báo cáo cấp có thẩm quyền về thiệt hại và nhu cầu hỗ trợ. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh có con dấu 

riêng, được cấp kinh phí và mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước Tuyên Quang để 

hoạt động. 

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn tỉnh Tuyên Quang là Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, được 

giao quản lý, sử dụng con dấu, tài khoản theo quy định của pháp luật. 

- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm 

cứu nạn tỉnh là Chi cục Thủy lợi thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Giao Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi làm Chánh văn phòng được sử dụng con 

dấu của Ban khi thực hiện nhiệm vụ tổng hợp báo cáo cấp trên. 

- Bộ phận Thường trực công tác tìm kiếm cứu nạn là Văn phòng Bộ Chỉ 

huy quân sự tỉnh. 

- Bộ phận Thường trực công tác cảnh báo và truyền tin động đất là Sở Tài 

nguyên và Môi trường. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 434/QĐ-CT ngày 08/5/2012 về kiện toàn tổ chức Ban chỉ huy 

phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số 



 5 

454/QĐ-CT ngày 04/5/2013 về việc bổ sung ủy viên Ban Chỉ huy phòng, chống 

lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tuyên Quang 

Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, các thành viên tại Điều 1 Quyết 

định này và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Nông nghiệp & PTNT; 

- Ban Chỉ đạo PCLB TW; 

- Ủy ban Quốc gia TKCN;         (Báo cáo) 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Như điều 4; (Thực hiện) 

- Các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Trưởng phòng: KT, TH; NC, VX, QH; 

- Các CV: TH, NLN, TL; 

- Lưu: VT, (Hòa 75). 

 

 

CHỦ TỊCH 

(Đã ký) 

 

 

 

 

 

 

 

Chẩu Văn Lâm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


